UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 10 tháng 4 năm 2023

V/v tuyên truyền thực hiện quy định quản lý

chất thải rắn sinh hoạt

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chính sách khuyến khích việc phân loại riêng chất thải

nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn tỉnh; Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh

ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) của hộ gia đình, cá

nhân; quy định tuyến đường, thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của

UBND tỉnh ban hành Quy định phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn cồng kềnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường; Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày

22/3/2023, Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023, Quyết định số

07/2023/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh. Xem nội dung chi tiết các

văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-

2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-

08-2022-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-479457.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-02-

2022-TT-BTNMT-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-500694.aspx;

https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?D

ocumentId=233c4c54-2f67-49c4-a1dc-2a02ffb908eb;

https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?D

ocumentId=f1e999fa-9fd0-4b0e-b3f7-647c043c90c7.

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng, tổ chức, người dân thực hiện phân

loại riêng chất thải nguy hại trong CTRSH; các chủ cơ sở thu gom, vận chuyển,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-08-2022-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-08-2022-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-02-2022-TT-BTNMT-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-02-2022-TT-BTNMT-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?DocumentId=233c4c54-2f67-49c4-a1dc-2a02ffb908eb
https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?DocumentId=233c4c54-2f67-49c4-a1dc-2a02ffb908eb

2

xử lý chất thải nguy hại thực hiện đúng các quy định tại Điều 72, 73 Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Tuyên truyền thực hiện giữ gìn vệ sinh nơi ở và nơi công cộng; thu gom,

tập kết CTRSH đúng nơi quy định; không vứt, thải, đổ, bỏ CTRSH ra môi

trường không đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường

khu phố, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng do chính quyền địa phương, các

tổ chức đoàn thể phát động; phối hợp trong công tác khảo sát xây dựng cơ sở dữ

liệu quản lý CTRSH.

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân có phát sinh chất thải rắn cồng

kềnh có trách nhiệm xử lý (chia, cắt nhỏ, tháo rời, buộc gọn chất thải rắn cồng

kềnh,...) đúng quy định; đối với chất thải rắn cồng kềnh là vật dụng gia đình

được thải bỏ có kích thước lớn như: Tủ, giường, nệm, bàn, ghế salon, tranh, gốc

cây, thân cây, cành cây to... tổ chức, cá nhân phải tự thỏa thuận với đơn vị có

chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh đến nơi tiếp nhận, xử lý;

tháo rã để giảm kích thước chất thải rắn cồng kềnh và tự vận chuyển đến điểm

tập kết theo quy định.

- Thông tin danh sách các cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy

hại trên địa bàn theo quy định; tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt; số điện thoại và quy trình thu gom, xử lý sơ bộ, vận chuyển, xử lý

từng nhóm chất thải cồng kềnh để tổ chức, cá nhân biết liên hệ khi có nhu cầu

chuyển giao chất thải cồng kềnh.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác triển khai thực hiện Quyết định số

05/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023, Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày

22/3/2023 của UBND tỉnh, Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 24/3/2023

của UBND tỉnh; xử lý hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh

hoạt theo thẩm quyền; thông tin giới thiệu các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt bảo

vệ môi trường tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

Phạm Duy Lộc

3

		2023-04-09T17:26:37+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T10:10:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T10:11:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!